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Temaet for denne artikke-
len er anvendelsen av til-
svarende-kriteriet slik det-
te er fortolket i norsk rett 
på selskaper beskyttet av 
EØS-avtalen (heretter be-
nevnt «EØS-selskaper»), og 
om denne anvendelsen kan 
være i strid med EØS-ret-
tens krav til likebehandling.

Ei er an de ler i ak sje sel skap, all menn ak sje sel-
skap, spa re bank og vis se and re fore tak, samt 
til sva rende sel skap mv. hjem me hø ren de i 
ut lan det,1 er som ut gangs punkt om fat tet av 
fritaksmetoden som in ves te rings ob jek ter.2

Etter for fat ter nes me ning vil kri te ri et om 
«til sva rende sel skap» kun ne dis kva li fi se re 
fle re EØS-sel ska per fra fritaksmetoden enn 
hva som føl ger av EØS-ret tens for bud mot 
dis kri mi ne ring, og kri te ri et kan der for 
ikke an ses å ha noen selv sten dig be tyd ning 
ved si den av vil kå rene etter dis se reg lene.

1 Se sktl. § 2–38 annet ledd. Ved en lovendring som trådte 
i kraft juni 2010, ble lovens begrep endret fra «tilsvarende 
utenlandsk selskap» til «tilsvarende selskap mv. hjemmehø-
rende i utlandet», uten at det ifølge forarbeidene var 
tilsiktet noen realitetsendring.

2 Sktl. § 2–38 tredje ledd inneholder flere unntak fra dette 
utgangspunktet, som ikke vil bli berørt i denne artikke-
len. 

Norsk rett
Myn dig he te nes syn
Det er sktl. § 2–38 and re ledd som fore-
skri ver at også «til sva rende sel skap mv. 
hjem me hø ren de i ut lan det» om fat tes av 
fritaksmetoden. I for ar bei de ne til skat te re-
for men 2004–20053 er det ut talt at det 
må fore tas en kon kret vur de ring av om et 
uten landsk sel skap skal an ses å til sva re et 
norsk kva li fi se ren de sel skap. Vi de re at det 
ikke kre ves at uten land ske sel ska per er 
un der lagt iden tis ke reg ler som nor ske, 
men at det av gjø ren de vil være at «lov giv-
nin gen i ut lan det ikke på sent rale punk ter 
gir an vis ning på and re løs nin ger enn det 
som gjel der for den nor ske sel skaps for men 
som det sam men lig nes med». Hvor dan 
den uten land ske en he ten rent fak tisk ope-
re rer og er or ga ni sert, er iføl ge for ar bei-
de ne også rele vant. Det ut ta les vi de re at 
der som det uten land ske sel ska pet vil le blitt 
deltakerlignet etter nor ske reg ler, jf. skat te-
lo ven § 10–40 flg., må det også i for hold 
til fritaksmetoden leg ges til grunn at sel-
ska pet ikke skal an ses som et eget skat te-
sub jekt.

Skatte di rek to ra tet har ut talt4 at de for står 
for ar bei de ne slik «at det i ut gangs punk tet 
er sel skaps lov giv nin gen el ler til sva rende 
lov giv ning» som sam men lig nin gen skal 
fore tas mot.

I stor tings mel din gen om eva lue ring av 
skat tere for men 20065 kon klu de rer Fi nans-
de par te men tet med, un der hen vis ning til 
EU-dom sto lens av gjø rel se i Aber deen-sa-
ken6, at mang lende skatte plikt for uten-
land ske sel ska per i sin hjem stat ikke er et 
rele vant sammenligningskriterium for 

3 Ot.prp. nr. 1 (2004–2005) punkt 6.5.2.1 (iv).
4 Se brev av 30. oktober 2006 inntatt i Utv. 2006 s. 1757.
5 Meld. St. 11 2010–2011, punkt 9.8.3.
6 Sak C-303/07, av 18. juni 2009. EU-domstolen slo fast 

at de finske reglene om nektelse av fritak for kildeskatt på 
utbytte på det grunnlag at mottakerselskapet ikke var 
underlagt alminnelig skatteplikt i sin hjemstat (Luxem-
bourg) ville innebære en ulovlig diskriminering etter 
EU-reglene.

EØS-sel ska per.7 Der imot me ner de par te-
men tet at de uten land ske sel ska pe ne må 
være selv sten di ge skat te sub jek ter for å 
kun ne være sam men lign ba re med de nor-
ske sel ska pe ne om fat tet av fritaksmetoden. 
Det te kra vet har imid ler tid mis tet noe av 
sin be tyd ning si den det på fle re om rå der er 
blitt inn ført til sva rende fri taks reg ler for 
deltakerlignede sel ska per som for ak sje sel-
ska per mv.8

Å ope re re med kri te ri et selv sten dig skat te-
sub jekt som et elem ent i til sva rende-kri te-
ri et og der ved som et vil kår for å om fat tes 
av fritaksmetoden, blir av sam me grunn 
mis vi sen de, si den både ak sje sel ska per og 
deltakerlignede sel ska per kan om fat tes av 
fritaksmetoden som in ves te rings ob jek ter.

Der som Nor ge og hjem sta ten leg ger uli ke 
prin sip per til grunn for om et sel skap skal 
reg nes som et selv sten dig skat te sub jekt, for 
ek sem pel slik at Nor ge an ser sel ska pet som 
et eget skat te sub jekt mens hjem sta ten 
an ser sel ska pet som trans pa rent (hy brid til-
fel le ne), er det iføl ge Fi nans de par te men tet 
den nor ske klas si fi ka sjo nen som skal leg ges 
til grunn. De nor ske reg lene for hva som 
ut gjør et selv sten dig skat te sub jekt, er igjen 
knyt tet til en he tens sel skaps retts li ge ka rak-
te ris ti ka. Fel les trek ket er at det te er sel-
skaps ty per med be gren set an svar, jf. skat te-
lo ven § 2–2.

Av slut nings vis un der stre ker de par te men tet 
at sam men lig nin gen av nor ske og uten-
land ske sel ska per skal skje etter en kon kret 
hel hets vur de ring, og at det der med kan 
ten kes også and re fak to rer ved det uten-
land ske sel ska pet som kan in di ke re stør re 
el ler mind re grad av lik het med kva li fi se-
ren de nor ske sel ska per, og at sli ke fak to rer 
for ek sem pel kan være type or ga ni sa sjon/
struk tur el ler sel skaps retts li ge sær egen he ter.

7 For selskaper hjemmehørende utenfor EØS synes vilkåret 
om faktisk (generell) skatteplikt å være opprettholdt. 

8 Se skatteloven §§ 10–40 ff, samt § 2–38 annet ledd b). 
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I et kontorvedtak fra de sem ber 2011 fin-
ner Sen tral skat te kon to ret for Stor be drif ter 
(SfS) at sær egen he ter ved et Lux em-
bourgsk sel skaps skat te retts li ge sta tus (sel-
ska pet an ses ikke som skat te sub jekt i sin 
hjem stat) inne bæ rer at sel ska pet skil ler seg 
fun da men talt fra nor ske ak sje sel ska per, og 
der for ikke kan an ses å til sva re et norsk 
kva li fi se ren de sel skap. SfS drøf ter om kon-
klu sjo nen kan være i strid med de fire 
fri he ter un der EØS-av ta len, og kom mer til 
at det te ikke er til fel let for di sel ska pet ikke 
kan an ses å be fin ne seg i en ob jek tivt sam-
men lign bar situa sjon som et norsk ak sje-
sel skap, hvil ket er et vil kår for at det skal 
fore lig ge en dis kri mi ne ren de situa sjon. SfS 
ut ta ler at vur de rin gen av om det fore lig ger 
ob jek tivt sam men lign ba re si tua sjo ner er 
iden tisk med den drøf tel sen av til sva rende-
kri te ri et som SfS alle rede har fore tatt.

Stat oil Hol ding-dom men
I Rt. 2012–1380 (Stat oil Hol ding-dom-
men) tok Høy es te rett for før s te gang stil-
ling til til sva rende-kri te ri et, og vur der te 
det te i for hold til et tysk kom man ditt sel-
skap som etter tys ke reg ler ikke var et eget 
skat te sub jekt. Høy es te rett la først til grunn 
at sel ska pet ikke kun ne an ses som et kom-
man ditt sel skap etter norsk rett. Der etter 
vur der te Høy es te rett om sel ska pet var  
å anse som et ak sje sel skap og la til grunn 
at sel ska pet i hen hold til norsk rett måt te 

an ses som et eget skat te sub jekt med 
be gren set an svar og at sel ska pet der for 
måt te om fat tes av de fi ni sjo nen av et norsk 
ak sje sel skap.

Det nes te spørs må let i til sva rende-vur de-
rin gen var om de be ty de li ge ulik he te ne  
i sty rings struk tu re ne i det tys ke kom man-
ditt sel ska pet sam men lig net med nor ske 
ak sje sel ska per, med før te at sel ska pet like vel 
ikke kun ne an ses å være et «til sva rende» 
sel skap. Høy es te rett av vis te ikke at det 
fore lå be ty de li ge ulik he ter, men ut tal te  
at det te ikke kun ne ha be ty de lig vekt, og 
be grun net sitt syn med at det ikke er noe 
med hvor dan fritaksregelen er av gren set 
som til sier at sty ring og kon troll skal til leg-
ges be ty de lig vekt ved til sva rende-vur de-
rin gen, og at av gjø rel ser fra EU-dom sto len 
trek ker i ret ning av ikke å til leg ge ulik he ter 
vekt med mind re ulik he te ne har re le vans  
i for hold til den ak tuelle re ge len. Høy es te-
rett anså der for sel ska pet å til sva re et norsk 
kva li fi se ren de sel skap og så le des være 
om fat tet av fritaksmetoden.

Opp sum me ring
Myn dig he te ne leg ger til grunn at etter 
norsk in tern rett vil sel ska pets fak tis ke 
skatte plikt i sin hjem stat være et rele vant 
sammenligningskriterium ved til sva rende-
kri te ri et, men at det te vil kå ret like vel ikke 
vil være rele vant å vekt leg ge over for «EØS-

sel ska per». Vi de re at det er et nød ven dig 
(men ikke til strek ke lig) vil kår for sam men-
lign bar het at sel ska per be skyt tet av EØS-
av ta len an ses som et eget skat te sub jekt 
etter nor ske reg ler. Si den det er inn ført 
til sva rende fri taks reg ler for deltakerlignede 
sel ska per, har det te sammenligningskrite-
riet imid ler tid mis tet noe av sin be tyd ning.

Vi de re leg ges det til grunn at av gjø rel sen 
skal bero på en hel hets vur de ring, hvor det 
er rele vant å leg ge vekt på skat te retts li ge, 
sel skaps retts li ge og struk tu rel le/or ga ni sa to-
ris ke kjen ne tegn. Hvis dis se av vi ker mar-
kant fra til sva rende kjen ne tegn ved den 
nor ske sel skaps ty pen det sam men lig nes 
med, vil EØS-sel ska pet like vel ikke opp-
fyl le til sva rende-kri te ri et. Myn dig he te ne 
me ner en de lig at hvis man først er kom-
met til at til sva rende-kri te ri et ikke er opp-
fylt, vil det hel ler ikke fore lig ge en dis kri-
mi ne ring som ram mes av EØS-av ta len.

Stat oil Hol ding-dom men gir imid ler tid 
an vis ning på en for tolk ning av til sva rende-
kri te ri et hvor sammenligningskriterier som 
skat te retts li ge, sel skaps retts li ge og struk tu-
rel le/or ga ni sa to ris ke kjen ne tegn skal gis 
mind re vekt enn an gitt i skat te myn dig he-
te nes ut ta lel ser. Det te inne bæ rer i så fall at 
ters ke len for å bli an sett som et til sva rende 
uten landsk sel skap og så le des om fat tet av 
fritaksmetoden, er noe lem pet.

EØS-ret ten for byr for skjells be hand ling 
og re strik sjo ner (dis kri mi ne ring) 
in nen for om rå det for de fire fri he ter.  
I for hold til fritaksmetoden er det 
brudd på etab le rings ret ten9 som er den 
mest ak tuelle be stem mel sen å vur de re.

Kon se kven sen av at en in tern retts lig 
be stem mel se stri der mot EØS ret tens 
krav til li ke be hand ling, er at EØS-av ta len 
skal ha for rang.10

Na sjo na le reg ler som inne bæ rer en for-
skjells be hand ling av sel ska per i ob jek tivt 
sam men lign ba re si tua sjo ner, vil være  
i strid med etab le rings ret ten og der med 
ulov li ge med mind re de kan be grun nes  
i tvin gen de all men ne hen syn.

Ba sert på EU-dom sto lens prak sis, skal 
vur de rin gen av om til sva rende-kri te ri et 

9 EØS-avtalen art. 31 og 34.
10 EØS-loven § 2 jf. § 1.

kan in ne bæ re en ulov lig dis kri mi ne ring 
av EØS-sel ska per fore tas med ut gangs-
punkt i føl gen de spørs mål:

For det før s te om EØS-sel ska pet er 1. 
be skyt tet av EØS-av ta len.
Der nest om det skjer en for skjells be-2. 
hand ling av sel ska per som be fin ner 
seg i ob jek tivt sam men lign ba re si tua-
sjo ner.
Og til sist om det i så fall fore lig ger 3. 
tvin gen de all men ne hen syn som like-
vel kan rett fer dig gjø re re strik sjo nen/
for skjells be hand lin gen.

Hvil ke sel ska per er be skyt tet av 
etab le rings ret ten i EØS-av ta len
Sel ska per som er be skyt tet av EØS-av ta-
len, her un der ret ten til fri etab le ring, er 
alle sel ska per i si vil- og han dels retts lig for-
stand, her un der også ko ope ra ti ve sel ska-
per samt and re ju ri dis ke per so ner  
i of fent lig- el ler pri vat retts lig for stand, 

som driver er vervs mes sig virk som het og 
som er opp ret tet i sam svar med lov giv-
nin gen i en av EUs med lems sta ter el ler 
en EFTA-stat, og som har sitt ved tekts be-
stem te sete, sin ho ved ad mi nist ra sjon el ler 
sitt hovedforetak in nen av ta le par te nes 
ter ri to rium.11

Hol ding sel skap som ikke driver er vervs-
mes sig virk som het el ler an nen ak ti vi tet 
bort sett fra å eie ak sjer, er også be skyt tet så 
fremt sel ska pet har en el ler an nen form for 
un der av de ling (agen tur, fi li al/for ret nings-
sted el ler dat ter sel skap) som driver øko no-
misk virk som het i en med lems stat.12

De al ler fles te sel ska per etab lert i en 
EØS-stat vil så le des være be skyt tet av 
EØS-av ta len. Sel ska per som like vel ikke 
er be skyt tet av etab le rings ret ten, er sel-
ska per som ikke opp fyl ler realitetskravet 

11 EØS-avtalen art. 31 og 34.
12 Case 79–85, Segers.

EØS-ret ten



44 NR. 3 > 2013

Skatt

slik det te er ned felt i den så kal te Cadbury 
Schweppes-dok tri nen.13 Det fal ler uten-
for ar tik ke len å gå nær me re inn på det te 
vil kå ret her, men vil kå ret er ment im ple-
men tert i den nor ske fritaksmetoden 
gjen nom kra vet til at EØS-sel ska per lo ka-
li sert i lav skat te land in nen for EØS må 
være re elt etab lert og dri ve re ell øko no misk 
ak ti vi tet i et EØS-land for å være om fat tet 
av fritaksmetoden, både på sub jekt- og 
ob jekt si den.

For skjells be hand ling
Etab le rings ret ten gir reg ler om fri be ve ge-
lig het for selv sten dig næ rings dri ven de og 
ju ri dis ke per so ner som skal ut øve øko no-
misk virk som het på en sta bil og ved va-
ren de måte i en an nen EØS-stat. For 
sel ska per inne bæ rer etab le rings ret ten 
blant an net en ad gang til å vel ge i hvil ken 
EØS-stat og i hvil ken form etab le ring 
skal skje. Det te med fø rer at in ter ne reg ler 
som f.eks. gjør etab le ring i en EØS-stat 
mind re at trak tiv enn i en an nen EØS-
stat, vil være en etab le rings hind ring som 
kre ver en sær skilt be grun nel se for  
å kun ne opp rett hol des.

Føl gen de situa sjon il lust re rer at til sva-
rende-kri te ri et kan med fø re for skjells-
behand ling14:

Et norsk ak sje sel skap har to ak sjo næ- –
rer. Den ene er et an net norsk ak sje-
sel skap. Den and re er et EØS-sel skap 
som fal ler uten for fritaksmetoden 
for di det ikke opp fyl ler til sva rende-
kri te ri et.
Sel ska pet de ler ut ut byt te til sine  –
ak sjo næ rer.
Ut byt tet til den nor ske ak sjo næ ren  –
ileg ges ikke kil de skatt. Ut byt tet til 
EØS-ak sjo næ ren ileg ges kil de skatt 
med 25 % el ler re du sert sats som 
måt te føl ge av skat te av ta le.

For skjells be hand lin gen vil bare være til-
latt hvis de to ak sjo næ re ne ikke kan an ses 
å be fin ne seg i ob jek tivt sam men lign ba re 
si tua sjo ner, el ler hvis for skjells be hand lin-
gen kan be grun nes i tvin gen de all men ne 
hen syn.

13 C-196–04.
14 I tapssituasjoner vil det kunne være ønskelig at et 

EØS-selskap ikke omfattes av fritaksmetoden, slik at en 
norsk aksjonær kan kreve fradrag for tap ved realisasjon 
av sin investering i EØS-selskapet. Også i slike situasjo-
ner kan det hevdes å foreligge ulovlig forskjellsbehand-
ling, men da overfor norske kvalifiserende selskaper 
hvor det ikke kan kreves tapsfradrag fordi det norske 
selskapet omfattes av fritaksmetoden..

Ob jek tivt sam men lign ba re 
si tua sjo ner
I Aber deen-dom men ble det slått fast at 
skat te mes si ge for hold i det uten land ske 
sel ska pets hjem land ikke kan tje ne som 
grunn lag for å be hand le sel ska pet an ner-
le des enn et til sva rende sel skap i be skat-
nings lan det. At lov giv nin gen sel ska pe ne 
er un der lagt i sine hjem sta ter klas si fi se rer 
sel ska pe ne skat te mes sig for skjel lig, er 
der for ikke nok til å do ku men te re at det 
ikke fore lig ger ob jek tivt sam men lign ba re 
si tua sjo ner.

Aber deen-dom men leg ger vi de re til 
grunn at al min ne lig skat te fri tak i hjem-
lan det ikke er et for hold som dis kva li fi se-
rer sel ska pet fra å be fin ne seg i en ob jek-
tivt sam me situa sjon som sel skap  
i be skat nings lan det.

Be grun nel sen for at det ikke er til latt  
å vekt leg ge de nevn te for hol de ne, er at 
lov giv nin gen inn ad i EØS ikke er full-
sten dig har mo ni sert. Vekt leg ging av sli ke 
for hold vil le der for med ført en un der gra-
ving av ret ten til fri etab le ring. Den ne 
be grun nel sen vil etter vår opp fat ning 
også gjel de i for hold til hva slags type 
or ga ni sa sjon/struk tur el ler sel skaps retts-
li ge sær egen he ter som skil ler det uten-
land ske sel ska pet fra et norsk kva li fi se-
ren de sel skap.

I lys av EU-dom sto lens ut ta lel se i Aber-
deen-sa ken kan det kon klu de res med at 

det ikke er for hold som ty der på at det er 
rele vant å leg ge vekt på skat te retts li ge, 
sel skaps retts li ge og struk tu rel le/or ga ni sa-
to ris ke kjen ne tegn.

Tvin gen de all men ne hen syn
Det føl ger av EU-dom sto lens prak sis15 at 
en hind ring av etab le rings fri he ten kun vil 
være til latt hvis den er be grun net i tvin-
gen de all men ne hen syn, og bare hvis den 
ak tuelle hind rin gen er eg net til å sik re 
gjen nom fø rin gen av det ak tuelle hen sy-
net og ikke går ut over hva som er nød-
ven dig for å nå det.

Hen sy net til å for hind re skat te unn dra-
gel se er et all ment hen syn som ble an ført 
i Aber deen-sa ken. Dom sto len av vis te 
imid ler tid det te da et slikt hen syn bare 
kan leg ges til grunn i si tua sjo ner hvor 
den ak tuelle be skat nings ord nin gen spe si-
fikt om hand ler fik ti ve ar ran ge men ter 
uten øko no misk rea li tet, og som kun har 
til hen sikt å unn gå skatt. Det te var ikke 
til fel le i Aber deen-sa ken.

Hel ler ikke hen sy net til sam men hen gen  
i skatte sys te met ble an sett å ut gjø re et 
tvin gen de all ment hen syn i Aber deen-sa-
ken, og prak sis fra EU-dom sto len vi ser at 
det skal mye til for å gjø re unn tak ut fra 
det te hen sy net. Ett krav er at den na sjo-

15 C-204/90 - Bachmann, C-264/96 - Imperial Chemical 
Industries og C 194/04 - Aberdeen Property.

ABERDEEN-SAKEN: Hensynet til å forhindre skatteunndragelse er et allment hensyn 
som ble anført i Aberdeen-saken.
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nale re ge len må være nød ven dig for å be va re en di rek te sam-
men heng i skatte sys te met.

Et an net hen syn som ofte på be ro pes, er kon troll hen syn.  
Den ty pis ke an før sel er at det ikke er mu lig å sik re at et uten-
landsk sel skap med fast etab le ring i en EØS-stat opp fyl ler 
na sjo nale krav, og at sel ska pet der for ikke kan nyte godt av 
sam me reg ler som in nen land ske sel ska per. EU-dom sto len har 
stilt seg kri tisk til en slik ar gu men ta sjon.

De oven nevn te grun ne ne er ikke ut tøm men de, men ut gjør 
de van lig ste hen syn som an fø res for å gjø re unn tak fra na sjo-
nale skatte reg ler.

I for hold til til sva rende-kri te ri et og an ven del sen av fritaks-
metoden har vi van ske lig for å se at det skul le ek si ste re tvin-
gen de all men ne hen syn som rett fer dig gjør at et EØS-sel skap 
som er i en ob jek tiv sam men lign bar situa sjon som et norsk 
kva li fi se ren de sel skap, ikke skal om fat tes av fritaksmetoden.

Vår vur de ring
Høy es te retts pre si se ring av til sva rende-kri te ri et i Stat oil Hol-
ding-dom men inne bæ rer en lem ping i for hold til skat te myn-
dig he te nes for stå el se. Høy es te rett slår fast at selv om skat te-
retts li ge, sel skaps retts li ge og struk tu rel le/or ga ni sa to ris ke  
kjen ne tegn er re le van te sammenligningskriterier, skal de gis 
mind re vekt enn hva det kan sy nes som skat te myn dig he te ne 
har gitt an vis ning på.

Etter vår vur de ring vil imid ler tid sli ke kjen ne tegn, som det 
kla re ut gangs punkt, ikke være re le van te ved vur de rin gen av 
om EØS-sel ska per om fat tes av fritaksmetoden, da sli ke kjen-
ne tegn ikke har noen plass i vur de rin gen av om to sel ska per 
be fin ner seg i ob jek tivt sam men lign ba re si tua sjo ner og for-
skjells be hand ling av nor ske sel ska per og EØS-sel ska per ba sert 
på sli ke kjen ne tegn van ske lig kan be grun nes i tvin gen de all-
men ne hen syn.

Etter vår vur de ring er så le des til sva rende-kri te ri et, slik for stå-
el sen av det te kri te ri et er for tol ket i norsk rett, en stren ge re 
re gel enn hva som føl ger av EØS-ret tens krav til li ke be hand-
ling. Kri te ri et kan der for ikke til leg ges noen selv sten dig 
be tyd ning ved vur de rin gen av om EØS-sel ska per om fat tes av 
fritaksmetoden som kva li fi se ren de in ves te rings ob jek ter (el ler 
sub jek ter). Der imot for uten land ske sel ska per hjem me-
høren de uten for EØS, vil kri te ri et kun ne an ven des uten å ta 
hen syn til Nor ges for plik tel ser un der EØS-av ta len.

Det te inne bæ rer at man for EØS-sel ska per er hen vist til å ta 
stilling til hva slags type sel skap EØS-sel ska pet skal sam men-
lig nes med; ak sje sel skap, deltakerlignet sel skap, ak sje fond, 
ob li ga sjons fond mv. Når den ne klas si fi se rin gen er fore tatt, en 
klas si fi se ring som skal fore tas ba sert på norsk rett, må man 
vur de re om de øv rige vil kå rene un der fritaksmetoden er opp-
fylt (vil kår som ek sem pel vis er for skjel lige for ak sje sel ska per 
og deltakerlignede sel ska per som ob jek ter un der fritaksmeto-
den). Noen an ven del se av til sva rende-kri te ri et slik det te er 
blitt tol ket i norsk lig nings prak sis blir det så le des ikke plass 
til.


